
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №24 

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  

 

П Р И К А З  

 

 

20 февраля  2019 года № 2/1 Д 

Санкт-Петербург 

 

О Плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии  № 24 

 по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Невском районе Санкт-

Петербурга на 2019 год 

 

Руководствуясь  подпунктом  «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

подпунктом 2 пункта 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга  от  20.07.2006  N 

385-57 "О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге"»,  

подпунктом 3.2 пункта 3 Положения об Учебно-методическом центре при 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии, утвержденного 

постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 

2016 года № 200-1  «Об Учебно-методическом центре при Санкт-

Петербургской избирательной комиссии», в соответствии с решением Санкт-

Петербургской избирательной комиссии от 31 января 2019 года № 86-4 «О 

Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и 

совершенствованию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2019 

год», решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 7 февраля 

2019 года № 87-7 «О Плане мероприятий Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 



2 

 

избирательного (референдумного) процесса в Санкт-Петербурге на 2019 год»   

от 06 февраля 2019 года № 48-2 «О Плане мероприятий Территориальной 

избирательной комиссии № 24 по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, 

обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию 

избирательных технологий на 2019 год»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий Территориальной избирательной 

комиссии  № 24 по обучению кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного (референдумного) процесса в Невском районе 

Санкт-Петербурга на 2019 год согласно приложению к настоящему решению. 

2. Довести настоящее решение до сведения участковых избирательных 

комиссий в Санкт-Петербурге. 

3. Направить копию настоящего приказа в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 24 

        

 

 

 

А.Ю. Рудаков 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 

Приложение 

к приказу председателя 

Территориальной избирательной 

комиссии № 24 

от «20»февраля 2019 года №2/1 Д 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

Территориальной избирательной комиссии  № 24 по обучению кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного (референдумного) процесса в Невском районе Санкт-Петербурга на 2019 год 

  

Используемые сокращения: 

 СПб ИК – Санкт-Петербургская избирательная комиссия; 

 ТИК – Территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге; 

 УИК – Участковые избирательные комиссии; 

 ИКМО – Избирательные комиссии муниципальных образований. 

 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1. Участие членов избирательных комиссий Невского района в мероприятиях, 

проводимых СПб ИК для нижестоящих избирательных комиссий 

1.1. Участие в выездных семинарах-совещаниях  председателя 

СПб ИК по вопросам подготовки и проведения выборов в 

Единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

По согласованию Рудаков А.Ю. 

1.2. Участие в Единых общегородских днях тестирования май Рудаков А.Ю. 

Члены избирательных 

комиссий 

1.3. Участие в тренинге-семинаре по вопросу организации и 

проведения на территории Санкт-Петербурга 

совмещенных избирательных кампаний в Единый день 

май Рудаков А.Ю. 

Члены ТИК 



4 

 

 

 

голосования 8 сентября 2019 года 

1.4. Участие в общегородском обучающем семинаре 

 

Июнь Председатели 

и секретари УИК 

 2. Участие представителей ТИК № 24 в обучающих мероприятиях, 

проводимых СПб ИК с использованием видеоконференцсвязи 

 

2.1. Обучающий семинар-совещаниена тему: «Об изменениях в 

федеральном и региональном законодательстве о выборах 

и референдумах» 

25 февраля Рудаков А.Ю. 

 

2.2. Обучающий семинар-совещание на тему: «Об основных 

полномочиях ТИК, реализуемых в рамках подготовки и 

проведения выборов высшего должностного лица Санкт-

Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга» 

март Рудаков А.Ю. 

 

2.3. Обучающий семинар-совещание на тему: «Об открытии 

счетов, учете и отчетности по средствам бюджета Санкт-

Петербурга, выделенным на подготовку и проведение 

выборов высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 

Губернатора Санкт-Петербурга» 

март Рудаков А.Ю., 

Гл. бухгалтер ТИК № 24 

2.4. Обучающее мероприятие на тему: «Об особенностях 

использования ГАС «Выборы» при подготовке и 

проведении избирательных кампаний в Единый день 

голосования 8 сентября 2019 года» 

май Рудаков А.Ю. 

 

2.5. Обучающий семинар-совещание на тему: «Об открытии 

счетов, учете и отчетности по средствам бюджета Санкт-

Петербурга, выделенным на подготовку и проведение 

выборов высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 

Губернатора Санкт-Петербурга» 

апрель Рудаков А.Ю., 

Гл. бухгалтер ТИК № 24 

2.6. Обучающий семинар-совещание на тему: «О 

дополнительной оплате труда (вознаграждения) и иных 

июнь Рудаков А.Ю., 

Гл. бухгалтер ТИК № 24 



5 

 

 

 

выплатах за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, 

выделенных на подготовку и проведение выборов высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора 

Санкт-Петербурга» 

2.7. Обучающий семинар-совещаниена тему: «О 

распределении средств, выделенных 

на подготовку и проведение выборов высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора 

Санкт-Петербурга, в ТИК» 

июнь Рудаков А.Ю., 

Гл. бухгалтер ТИК № 24 

2.8. Обучающий семинар-совещаниена тему: «Система и 

статус избирательных комиссий при подготовке и 

проведении выборов депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга. Организация работы ИКМО» 

март Рудаков А.Ю. 

 

2.9. Обучающий семинар-совещаниена тему: «Общие вопросы 

выдвижения и регистрации кандидатов. Агитация» 

апрель Рудаков А.Ю. 

2.10. Обучающий семинар-совещаниена тему: «Использование 

ГАС «Выборы». Установление итогов голосования и 

результатов выборов» 

май Рудаков А.Ю. 

 

3.Обучение членов участковых избирательных комиссий 

на основе материалов, разработанных СПб ИК 

3.1. Работа с обучающим порталом СПб ИК в сети Интернет. 

Изучение учебно-методических материалов, анализ 

материалов тестирования. 

Весь период Рудаков А.Ю. 

Члены избирательных 

комиссий 

3.2. Проведение обучающего семинара для председателей, 

заместителей председателя и секретарей УИК по вопросу 

порядка рассмотрения обращений (жалоб) 

 

Март-июнь/очная Рудаков А.Ю. 



6 

 

 

 

4. Методическое, организационное 

и правовое сопровождение текущей (постоянной) деятельности УИК 

 

4.1. Организация и проведение семинаров для председателей, 

заместителей председателей и секретарей УИК по 

подготовке и проведению  выборов высшего должностного 

лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга и 

выборов депутатов внутригородских муниципальных 

образований  Санкт-Петербурга, расположенных в 

границах территории, подведомственной ТИК, 

избирательных кампаний 8 сентября 2019 года 

(лекции): 

1. Работа УИК с момента начала избирательной 

кампании до дня, предшествующего дню 

голосования: 

- оформление помещений для работы УИК; 

- информирование населения об адресе и о номере 

телефона УИК, а также о дне, времени и месте 

голосования – разноска и расклейка приглашений на 

ознакомление со списком избирателей и приглашений 

на выборы; 

- уточнение списка избирателей, организация 

ознакомления избирателей со списком избирателей 

после получения списков избирателей в ТИК И ИКМО; 

- обеспечение информирования избирателей о 

зарегистрированных кандидатах – размещение сведений 

о кандидатах в помещении для дежурства; 

- организация и обеспечение работы пункта приема 

заявлений о голосовании по месту нахождения 

избирателя; 

Март-июнь/очная Рудаков А.Ю. 



7 

 

 

 

- контроль за соблюдение на территории 

избирательного участка порядка проведения 

предвыборной агитации; 

- финансовая документация. 

2. Работа УИК в день, предшествующий дню 

голосования: 

- списки избирателей: порядок получения, хранения, 

уточнения, внесения особых отметок и подготовки к 

дню голосования; 

- избирательный бюллетень, получение, хранение, 

оформление бюллетеня; 

 - помещение для голосования, его оформление; 

- о мерах по обеспечению в УИК видеонаблюдения и 

видеотрансляции на избирательном участке в день для 

голосования. 

3. Организация голосования: 

- порядок голосования в день голосования; 

-  гласность в деятельности избирательных комиссий, 

список регистрации лиц, присутствующих в помещении 

участковой комиссии; 

- порядок голосования избирателей вне помещения для 

голосования. 

4. Процедура подсчета голосов избирателей и 

установления итогов голосования: 

- подсчет голосов избирателей; 

- составление протокола об итогах голосования 

(проверка на « калькуляторе»); 

- подписание протокола об итогах голосования, выдача 

его копий; 

- рассмотрение жалоб и заявлений, поступивших в УИК 



8 

 

 

 

и принятие по ним решений УИК; 

- порядок сдачи документов в ТИК. 

5. Действия членов УИК в исключительных и 

экстремальных ситуациях. 

 

4.2. Организация и проведение «круглых столов»  

для председателей, заместителей председателей  

и секретарей УИК при участии представителей 

территориальных подразделений ГУ МЧС России по 

Санкт-Петербургу, ГУ МВД России по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области, представителей Лен ВМБ,  иных 

федеральных органов государственной власти, органов 

государственной власти Невского района Санкт-

Петербурга в рамках подготовки и проведения выборов  8 

сентября 2019 года. 

 

Июнь-сентябрь/очная Рудаков А.Ю. 

Представители федеральных 

органов  государственно 

власти и Санкт-Петербурга 

(по согласованию) 

4.3 Организация и проведение тренингов для председателей, 

заместителей председателей и секретарей УИК по вопросу 

организации и проведения на территории Санкт-

Петербурга совмещенных избирательных кампаний в 

единый день голосования 8 сентября 2019 года 

(ситуационные задачи, модельные избирательные участки) 

 

Весь период/очная Рудаков А.Ю. 

 

4.4. Проведение мероприятий по обучению членов резерва 

составов УИК 

 

Октябрь-

декабрь/очная 

Рудаков А.Ю. 

 

5.Организационное и методическое обеспечение реализации Плана ТИК 

 



9 

 

 

 

5.1. Участие в разработке учебно-методических материалов, а 

также материалов тестирования для наполнения 

обучающего портала СПБ ИК 

 

Весь период Рудаков А.Ю. 

5.2. Участие в подготовке учебно-методических пособий для 

обучающихся на основе материалов, разработанных 

РЦОИТ при ЦИК России, а также иных материалов, 

необходимых для обеспечения обучения членов УИК, их 

тиражирование 

 

Весь период Рудаков А.Ю. 

5.3. Тиражирование электронных средств обучения на основе 

материалов, разработанных РЦОИТ при ЦИК России 

(учебные фильмы, аудио- и видео материалы) 

 

Весь период Рудаков А.Ю. 

Скрыпник В.В. 

5.4. Оказание консультативной и методической помощи УИК, 

обеспечение их учебно-методическими материалами и 

пособиями, в т.ч. электронными 

 

Весь период Рудаков А.Ю. 

Скрыпник В.В. 

 

5.5. Наполнение соответствующих разделов официального 

сайта ТИК № 24  в сети Интернет 

 

Весь период Рудаков А.Ю. 

 

 

 


